5. A questo punto il mio discorso potrebbe dirsi terminato. Non sarà male tuttavia segnalare per finire almeno un testo in cui parrebbe

definizione di *obligatio* nelle Istituzioni e della (supposta) presenza invece della stessa nelle *R.C.* sono più ampiamente sviluppati.

²⁶ *El derecho*, cit., 214.

²⁷ È evidente infatti l'implicito riferimento ad essa nell'art. 940 laddove, disciplinando la specificazione si afferma: «Se taluno ha adoperato una cosa che non gli apparteneva per formare una nuova cosa, possa o non possa la materia riprendere la sua antica forma...».

che le aggiunte apportatevi all'atto di inserirlo nelle Istituzioni imperiali siano opera dei compilatori (il che potrebbe anche autorizzare a credere, fino a prova contraria, che quando, come in diversi altri casi, il testo delle istituzioni coincide con quello delle *R.C.* quest'ultimo si dovesse a Gaio o ad altri autori che vi avevano messo le mani prima della compilazione come appunto per la *media sententia* in materia di specificazione che abbiamo or ora richiamato).²⁸

Il testo a cui si accennava (uno dei tre soltanto provenienti dal libro 1 delle *R.C.*) è costituito da D. 40.9.10, in tema di manumissione in frode dei creditori, dove utilizzandolo integralmente per le *institutiones* (1.6.3), sono stati quasi sicuramente i compilatori ad aggiungere i riferimenti all'*animus fraudandi* come in altri noti casi in cui si fa riferimento all'*animus*. Tali riferimenti appaiono chiaramente dal seguente confronto (dove abbiamo usato il corsivo per evidenziare questa volta le diversità):

D. 40.9.10 (Gai. 1 *rer. cott. sive aur.*): In fraudem creditorum manumittere videtur, qui vel iam eo tempore, quo manumittit, solvendo non est vel datis libertatibus desiturus est solvendo esse. saepe enim de facultatibus suis amplius, quam in his est, sperant homines. quod frequenter accidit his, qui transmarinas negotiationes et aliis regionibus, quam in quibus ipsi morantur, per servos atque libertos exercent: quod saepe, adtritis istis negotiationibus longo tempore, id ignorant et manumittendo sine fraudis consilio indulgent servis suis libertatem;

I. 1.6.3: In fraudem autem creditorum manumittere videtur qui vel iam eo tempore quo manumittit solvendo non est, vel qui datis libertatibus desiturus est solvendo esse. *praevaluisse tamen videtur, nisi animum quoque fraudandi manumissor habuit, non impediri libertatem, quamvis bona eius creditoribus non sufficiant*: saepe enim de

²⁸ Anche a questo riguardo mi compiaccio di poter citare una frase del Cenderelli secondo il quale (*Il trattato*, cit., 80 s.) «...nel manuale imperiale il testo delle *Res cottidianae* fu ripreso pressoché letteralmente anche per i successivi paragrafi...ma ove i compilatori ritennero di discostarsi da esso lo fecero con l'inserimento di ampie frasi aggiuntive che, tuttavia, non ritennero di dover inserire anche nel Digesto, il che fa supporre che in esso le frasi riferite alle *Res cottidianae* facessero effettivamente parte della detta opera».